ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Portalegre viu danificada uma viatura

autoescada em ocorrência verificada em março de 2018, ocorrência 5323 do CDOS de

Portalegre, estando neste momento inoperacional.

Numa situação de emergência, que envolva um incidente em altura, esta Associação vê-se

impossibilitada de dar resposta adequada e, moralmente, não lhe poderão ser assacadas

responsabilidades, uma vez que se aguarda resposta adequada por parte da Autoridade

Nacional de Proteção Civil.

Tratando-se de um equipamento único no concelho e sabendo-se que em todo o distrito só

existe mais um equipamento idêntico a 60 km de distância, urge resolver a situação e repor a

capacidade operacional dos Bombeiros Voluntários de Portalegre.

Conforme ofício anexo, solicitou a Associação ao Senhor Ministro da Administração Interna a

análise da situação, no sentido da justa e adequada resolução.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, vem o deputado

abaixo assinado do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, através de Vossa

Excelência, requerer ao Governo e em particular ao Ministério da Administração Interna,

resposta às seguintes questões:

1 – Confirma o Governo o conhecimento da referida comunicação da Associação de Bombeiros

Voluntários de Portalegre?

2 – Em caso afirmativo, qual a resposta dada no sentido da reposição da capacidade

operacional dos Bombeiros Voluntários de Portalegre?

Palácio de São Bento, 21 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

CRISTÓVÃO CRESPO(PSD)

Existem anexos ao documento.
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1406
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Autoescada de Associação de Bombeiros Volutários de Portalegre
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-21T17:40:07+0000
	Cristóvão Crespo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:06:57+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T18:19:32+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-21T17:40:39+0000
	Unknown signer 2cf0c9cd212ab32e25b51a8befdd6a3fbcaa1d15

		2019-02-21T18:07:13+0000
	Unknown signer aadb4bb5b7ee29a28d5dd062400fca79aacd4304

		2019-02-21T18:19:36+0000
	Unknown signer dfeb4257e5c4dcdb32dffad3601329cd3dfd3167